Pp

Laym.

*Laym. hic c. 9. n. 8. Onnate d. 4. n. 18. Lug. d. 22. n. 283. Ratio est, quod jus positivum illorum consensum irritet, infans enim, & infantia proximus à furioso distant. §. 10. inst. de inut. stipul. Si dicar: Leges hæ fundantur in præsumptione, quod infans, & infantia proximus careant pleno usu rationis; ergo si à parte rei hoc usu non careant, sed malitia suppleat ætatem, saltem tunc obligantur in conscientia, quia si præsumptio sit falsa, lex in ea fundata cessat. Hæ Leges non fundantur in præsumptione defectus rationis in hoc vel illo particulari casu; sed ideo irritant ejusmodi contractus, quia plerumque solet contingere, quod in tali ætate soleat deficere perfecta ratio, quod verum est, nec ideo cessat lex universalis, si ratio legis deficiat in particulari casu. 3. Pupillus pubertati proximus sine autoritate Tutoris contrahens non obligatur civiliter, bene tamen naturaliter. L. 25. §. 1. ff. quando dies legati, & L. 1. ff. de novat. Less. Regim. Sanch. de matr. d. 38. n. 3. excipe contractus majoris momenti, quibus alienantur immobilia, vel mobilia pretiosa, quæ servando servari, id est per triennium conservari possunt; tunc enim quamvis adsit consensus Tutoris, pupillus nequidem naturaliter, seu in conscientia obligabitur, quia jura utriusque, & Tutoris, & pupilli consensum annullant. L. 7. 11. 15. Cod. de prædiis. Rebell. Less. Molin. to. 1. d. 224. Dicast. n. 277. idem est, si pupillus contrahat cum Tutore, tunc enim ad nihil tenebitur, nisi in quan-*

tum factus est ditior, aut si dolum commiserit; dixi: pupillus sine autoritate Tutoris contrahens non obligatur civiliter; nam si contractus sit in suum commodum, alterum contrahentem (nisi etiam hic sit pupillus) & civiliter, & naturaliter sibi obligat, ita statuitur in favorem pupilli L. Julianus 13. ff. de act. empt. in rebus tamen, quæ sunt in quotidiano usu, si pupillus quid expendat, donet &c. saltem ex consuetudine obligabitur etiam civiliter stare contractui. 4. Filiis familias impuberes non obligantur civiliter ullo contractu circa quæcunque bona, etiam si contrahant cum consensu Patris. §. quod 10. inst. de inut. stip. pupillus tamen cum autoritate Tutoris contrahens obligatur naturaliter & civiliter, si alienationem rerum pretiosarum excipias; Ratio Legum est, quod pupillo contra Tutorem detur actio, non autem filio contra patrem propter reverentiam. 5. Si pupillus, vel minorennis per contractum læsus, aut incommodum passus fuerit, gaudet beneficio restitutionis in integrum intra quatuor annos ab anno 25to completo, vel si veniam ætatis obtinuerit per quatuor annos à die obtentæ veniæ, ita ut possit reperere rem, vel pretium de qua contraxit, cum fructibus, damno, & lucro cessante L. 7. C. de temp. in integ. restit. 6. Omnia jam dicta de pupillis etiam tenent de minorennibus Curatorem habentibus; si Curatorem non habent, obligantur naturaliter, & civiliter, etiam si con-